MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO

- PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 044/2020

(2
Processo Licitatdrio n®.: 005/2020 |
Chamada Publica n°.: 001/2020

Objeto: Aquisicdo de géneros alimenticios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento
do Programa Nacional de Alimenta¢&o Escolar/PNAE.

Fiscal do Contrato: Paulo Henrique Leite

Gestor do Contrato: Jilio dos Reis Pereira

Por este instrumento particular de TERMO ADITIVO, que fazem entre si, de um lado o MUNICIPIO DE PRESIDENTE
OLEGARIO, pessoa juridica de direito ptiblico interno, com sede na Praca Dr. Castilho, n°. 10, Centro, Presidente
Olegério/MG, inscritoc no CNPJ n°. 18.602.060/0001-40, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Prefeito JOAO CARLOS NOGUEIRA DE CASTILHO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador
do CPF n° 096.557.941-72 e RG n°. 211.171, SSP/DF, residente e domiciliado na Rua José Felix, 59 Centro, CEP -
38750.000, em Presidente Olegario/MG, e do outro lado, o Sr. JOSE PAULO DOS SANTOS, pessoa fisica, inscrita no
CNPF sob n°. 111.493.616-20, RG n°. M.637.042, situado na Rua Ldzaro Moreira, n° 250, Bairro Aleixo Aratjo,
Presidente Olegario/MG, CEP 38750-000, doravante denominado CONTRATADO, resolvem retificar e ratificar o
Contrato de Fornecimento n°® 044/2020, sob a regéncia das Leis Municipais vigentes, Leis Federais n°° 8.666/93 e
11.947/2009 e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cldusulas e condicdes:

'CLAUSULA PRIMEIRA = DOSFUNDAMENTOS LEGAIS! £ i el R
O presente termo aditivo ao contrato em tela é ﬁrmado com fundamento no art 65 da Le1 n°. 8. 666/93, e no
Parecer Juridico da Procuradoria do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA= DO OBJETO !

O objeto do presente Termo Aditivo € a alteragao da Clausu]a Quarta - “DO PRE(;O E DAS CONDI(;OES DE
PAGAMENTO”, referentes ao contrato original, conforme pesquisa de pregos, anexa aos autos do processo,
realizada pelo Fiscal do Contrato, o Sr. Paulo Henrique Leite para recomposicio do equilibrio econdmico-financeiro
do contrato.

CLAUSULATERCEIRA—DO REEQUILIBRIO™

O presente reequilibrio altera o valor do ltem 012 — carne bowna com osso de R$193 33 (cento e noventa e tres
reais, e trinta e trés centavos) para R$180,00 (cento e oitenta reais) e do item 013 - carne suina com osso, de
R$145,00 (cento e quarenta e cinco reais) para R$120,00 (cento e vinte reais), portanto, o contrato original que
anteriormente possufa o valor de R$15.224,80 (doze mil, setecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos)

passa a ser, de acordo com o saldo remanescente, R$ 14.342,50 (quatorze mil trezentos e quarenta e dois, e
cinquenta centavos).

CLAUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CONDICOES i
Permanecem inalteradas as demais cldusulas do contrato orIgmal

CLAUSULA QUINTA — DAS DEMAIS CONDICOES Lkt e : . N
Fica eleito o foro da Comarca de Presidente Olegano — MG, como Unico competente para dmmlr as duwdas ou
controvérsias resultantes da interpretacdo deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado
que seja. E por estarem assim ajustadas, as partes, com as testemunhas abaixo, assinam o presente instrumento
em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

C]Presidente Olegdrio/MG, 20 de fevereiro de 2020.

MUNI)( EPRESIDENTE OLEGARIO
Jodp Carlos Nogueijra de Castilho

AN
SECRETARI \ SIPAL DE AGRICULTURA
ilio A IS Pereira
oL f
? ﬁJOSE DE PAUL: gS SANTOS

rodutor Rural

TESTEMUNHAS: |-

ulo Henrigue Leite CPF 547.036. 03
I- /

Viviane de Paula Vieira CPF.: 115. 712 -06

’ Q,\“ URA P
Praca Dr. Castilho, 10 — Centro — CEP 38750-000 — CNPJ 18.602.060/0001-40 Q:Q ) OLE@O’D
Tel.: (34) 3811-1560 - www.po.mg.gov.br — compradireta@po.mg.gov.br Q—QQ- 7-;3/0
a



